
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα, 10-7-1998 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 67992 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση: Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 ΑΘΗΝΑ 
 
TELEFAX: 3617103 
 
Πληροφορίες: Α.Φονταρά 
Τηλέφωνο: 52 91 411 
 
 
 
ΘΕΜΑ:Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
              κυκλοφορίας στο γεωργικό  
              φάρµακο (µυκητοκτόνο) 
              SANAZIL  20 EC. 

ΠΡΟΣ: 1) ΒΙΟΣΑΝ 
                 ΣΠΥΡΟΣ ΦΛΩΡΑΚΟΣ 
                 Τυµφρηστού 53 
                 152 34 Χαλάνδρι 

         (Με απόδειξη) 
2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 
β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
     Ινστιτούτο 
    Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
    Φαρµάκων 
    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
 

ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 
φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5 παρ. 8. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις µεθόδους 
ελέγχου γεωργικών φαρµάκων » Κεφ. Β. , παρ. 1.  

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας «όσον αφορά τον καθορισµό και 
την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων» καθώς και το µε 
αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 75694/11-7-95 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6624 οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο µε το αιτούµενο γεωργικό φάρµακο MAGNATE 20 EC. 

5. Τη µε αριθ.358731/14-10-1996 (ΦΕΚ939/Β/15-10-96) απόφαση του κ. Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Γεωργίας για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς 
Γεωργίας κ.κ. ∆. Σωτηρλή και Β. Γερανίδη». 

6. Τις από 22-10-95 και 20-2-97 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 20-2-97 

πρωτόκολλο πληρότητας του σχετικού φακέλου. 
 



 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε   

 

I. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό    6697   στο γεωργικό φάρµακο 
(µυκητοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία : 

1. Εµπορικό όνοµα: SANAZIL 20 EC 

2. Moρφή : Υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (EC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση : imazalil 20 % β/ο  
     βοηθητικές ουσίες : 79,9 % β/β 
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 99 % min 

5. Παρασκευαστής:SANACHEM LTD, SOUTH AFRICA  

6. Αντιπρόσωπος: ΒΙΟΣΑΝ, Σπύρος Φλωράκος, Τυµφρηστού 53 15234 Χαλάνδρι 
7. Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 
8. Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής 
9. Συσκευασία: 9α.: Είδος-Μέγεθος: Φιάλες 200, 400, 500, 800 κ.εκ. 
     και 1 και 5 λίτρων 
   9β.:Υλικό: Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE).  

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 
∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προστατευτική και θεραπευτική δράση. 

11. Τρόπος εφαρµογής: 
Ψεκασµοί καλύψεως µέχρις απορροής. 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  
Η συνιστώµενη δόση του σκευάσµατος προστίθεται σε επαρκή ποσότητα νερού, ανακατεύεται καλά και 
συµπληρώνεται µε το υπόλοιπο νερό µε συνεχή ανάδευση. 

13.Φάσµα δράσης: 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕ
Σ 

ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

κ.εκ./100 λίτρα 

 νερό/στρ. 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Κολοκυνθοειδή 
(Αγγούρι, 
Κολοκύθι, 
Πεπόνι, 
Καρπούζι) 
 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca spp, 
Oidium spp, 
Erysiphe spp.) 
 

25-50 

 

Mε την εµφάνιση των πρώτων  
συµπτωµάτων της ασθένειας και 
επανάληψη κάθε 7-10 ηµέρες 
ανάλογα µε την σοβαρότητα της 
προσβολής. 
 

Τριανταφυλλιά 
 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca pannosa) 
 

100-150 
καλλιέργεια 
θερµοκηπίου 

 
150 

καλλιέργεια 
υπαίθρου 

Mε την εµφάνιση των πρώτων  
συµπτωµάτων της ασθένειας και 
επανάληψη κάθε 7-10 ηµέρες 
ανάλογα µε την σοβαρότητα της 
προσβολής. 
 



 3 

 
Μπεγκόνια 
Χρυσάνθεµα 
Ευώνυµα 
 

Ωίδιο 
(Oidium spp., 
Microsphaera spp.) 
 

50 
καλλιέργεια 
θερµοκηπίου 

 
150 

καλλιέργεια 
υπαίθρου 

 

Mε την εµφάνιση των πρώτων  
συµπτωµάτων της ασθένειας και 
επανάληψη κάθε 7-10 ηµέρες 
ανάλογα µε την σοβαρότητα της 
προσβολής. 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 
Κολοκυνθοειδή 3, Καλλωπιστικά 2. 

 

Παρατηρήσεις-Περιορισµοί κατά τη χρήση: 

-Στα κολοκυνθοειδή και στην τριανταφυλλιά θερµοκηπίου η µικρή δόση εφαρµόζεται σε µικρή 
προσβολή και η µεγάλη δόση σε µεγάλη προσβολή. 
-Να αποφεύγεται η εφαρµογή του µε ηλιόλουστο καιρό. 
-Οι εφαρµογές συνιστάται να γίνονται ενωρίς το πρωί. Εάν γίνουν απόγευµα πρέπει τα φυτά να 
στεγνώσουν πριν νυχτώσει. 
-Στα κολοκυνθοειδή να µη γίνονται περισσότερες από 3 συνεχείς εφαρµογές και µε µεσοδιαστήµατα 
µικρότερα των 7 ηµερών. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 

Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και στις δόσεις που συνιστάται, εκτός από τις 
ποικιλίες τριανταφυλλιάς Dr. Verhage, Jack Frost και Mersedes. 

 

15. Συνδυαστικότητα:  

Εφαρµόζεται µόνο του. 
 

16. Σηµάνσειςτοξικότητας: Xn, Επικίνδυνο Xi, Ερεθιστικό 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R10 Εύφλεκτο 
R20 Επιβλαβές όταν εισπνέεται. 
R36/38 Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): 
R05 Τοξικό για τα ψάρια. 
 

 



 4 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 
S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά απο παιδιά.  
S13 Φυλάξτε το µακριά απο τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21  Οταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 
S23 Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 
S24/25 Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 
S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύντε αµέσως µε άφθονο νερό  
 και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 
S27/SY6Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν λερωθεί. Πλύντε τα πριν τα 

ξαναφορέσετε. 
S35 Καταστρέψτε τα κενά µέσα συσκευασίας µε τρύπηµα. Η χρήση τους για οποιοδήποτε 

σκοπό είναι επικίνδυνη. 
S36/37/39Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας 
 µατιών, προσώπου. 
S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή άν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική  
 συµβουλή (δείξτε την ετικέτα  
 όπου είναι δυνατόν). 
S46 Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το 
 δοχείο ή την ετικέτα. 
SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε  

και µετά την εφαρµογή. 
20. Πρώτες Βοήθειες- Αντίδοτο: 
Σε περίπτωση κατάποσης δώστε 1ή 2 ποτήρια νερό.Προσθήκη ενεργοποιηµένου άνθρακα στο νερό 
θα µειώσει την πρόοδο της δηλητηρίασης. 
Μην χορηγείτε τίποτα από το στόµα σε άτοµα που έχουν χάσει τις αισθήσεις τους. 
∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 7793777. 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
SO4 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
      Π1 Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή 

 Κολοκυνθοειδή: 3 ηµέρες. 
 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή αγροτικών 
προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 



 5 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος- Συνθήκες αποθήκευσης: 
Να αποθηκεύεται στην αρχική καλά κλεισµένη συσκευασία του σε θερµοκρασίες 18-28°C και 
µακριά από πηγές ανάφλεξης. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 
 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν. 721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 
β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην Υπηρεσία εντός εξαµήνου απο της υπογραφής της 

απόφασης.  
 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2002. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από τον 
κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
 

∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


